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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Podpora rodiny pečující o umírajícího člena rodiny je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. Teoretická část seznamuje s problematikou smrti

a umírání, paliativní péčí a úlohou sestry v péči o umírající a jeho rodinu. V praktické části

je proveden kvalitativní výzkum technikou rozhovorů. Hlavním cílem bakalářské práce je

zjistit, zdali a jak probíhá podpora rodin pečujících o své blízké v terminálním stádiu. Ná-

sledně zkoumá, s jakými nejčastějšími problémy se pečující rodiny potýkají a zdali se někdo

další podílí na péči a jak. Dále také zjišťuje, zdali rodiny využily pomoci domácí hospicové

péče a jakou podporu pečující rodiny ze strany sester očekávají.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis entitled Support of a Family Caring for a Dying Family Member is

divided into the theoretical and the practical part. The theoretical part introduces the issue of

death and dying, palliative care and the role of a nurse in caring for the dying and his family.

In the practical part, qualitative research with the technique of interviews is performed. The

main aim of the Bachelor thesis is to find out whether and how the support of families caring

for their loved ones in the terminal stage takes place. It further examines what most common

problems the caring families deal with and whether someone else is involved in the care and

how. It also determines whether the families have used the help of the home hospice care

and what support the caring families expect from the nurses.
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„Každý svět jednou skončí a vznešená smrt je přepych,

který si mohou koupit i ti nejchudší.“

Clive Staples Lewis
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ÚVOD

Dnešní medicína a lékařská věda dokáže díky svým neustálým pokrokům prodloužit délku

lidského života jak osobám zdravým, tak i nemocným. Právě proto se řada lidí často dostává

do situace, kdy je třeba postarat se o své příbuzné a blízké, kteří jsou staří, nemocní nebo

vyžadují neustálou péči.

Existují sice sociální zařízení, ale nemocní chtějí zůstat mezi svými, ve svém domácím pro-

středí. Chtějí co nejdéle zůstat se svou rodinou, udržet nejvyšší možnou kvalitu života, a také

důstojně z tohoto světa odejít. Pokud má rodina možnost uskutečnit takovou službu a dokáže

se o svého blízkého postarat, tak se pečující setkává s řadou problémů, které s péčí souvisí.

Jedná se o fyzické a psychické vyčerpání, nedostatek volného času a financí, sociální izolaci,

strach z budoucnosti a ze smrti blízkého. Bez pomoci odborníků, přátel a ostatních členů

rodiny je skutečně velmi obtížné tuto situaci zvládnout. V posledních letech se dostává do

povědomí možnost využití domácí paliativní péče, která poskytuje služby nemocnému i jeho

rodině.

Hlavní téma této práce je podpora rodiny pečující o umírajícího člena rodiny. Bakalářská

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozvržená na tři části.

První část se zabývá problematikou smrti a umírání, druhá část řeší paliativní péči a poslední

část seznamuje s úlohou sestry v péči o umírajícího. Role sestry při podpoře rodiny v péči

o nemocného je velmi důležitá a potřebná, a proto se budeme v praktické části bakalářské

práce touto problematikou blíže zabývat.

V praktické části bude proveden kvalitativní výzkum pomocí techniky polostrukturovaných

rozhovorů. Hlavní cíl výzkumu bakalářské práce bude zjistit, zdali a jak probíhá podpora

rodin pečujících o své blízké v terminálním stádiu. Dále budeme zjišťovat, s jakými nejčas-

tějšími problémy se pečující potýkají a zdali se někdo další podílí na péči a jak. Dále budeme

hledat odpovědi na otázky, zdali rodiny využily pomoci domácí hospicové péče, a jakou

podporu ze strany sester očekávají. Do výzkumu budou zapojeni čtyři participanti, kteří pe-

čovali o své blízké v domácím prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UMÍRÁNÍ A SMRT

1.1 Filozofická východiska umírání a smrti

Filozofický problém umírání a smrti je v zásadě problémem smyslu bytí. Filozofové si kla-

dou otázky, jaký význam má tedy život, který jednou skončí. Jaký smysl má život, který je

stigmatizován smrtí? Jaký smysl má život, v jehož budoucnu je jisté pouze to, že znamená

smrt? I když má náš život nevyhnutelný konec, nic nám nebrání, abychom ho prožili plno-

hodnotně a kvalitně (Heřmanová, 2015, s. 16).

Příkladem je pro nás velký filozof starověku Sokrates, který byl odsouzen k smrti pro bez-

božnost a pobuřování mládeže. Ač nezanechal po sobě žádný filozofický spis, jeho myšlenky

zachytil jeho žák Platon. Pravý filozof se smrti nebojí, nevzdoruje jí, protože je ochoten

odejít ze světa se svými zásadami, podle nichž žil. Za filozofa považoval kohokoli, kdo pro-

žil svůj život moudře, rozumně a spravedlivě, věřil, že po smrti bude duše člověka v péči

Boha. Velmi si cenil spravedlnosti. Proto se smrti nemusíme obávat, máme ji přijmout jako

přirozené zakončení svého života a počátek něčeho permanentně nádhernějšího. Sokrates

pevně věří, že duše je nesmrtelná a žije dál, i když se tělesná schránka rozkládá. Tělo sice

smrtí zaniká, ale své problémy a choutky si odnáší s sebou (Johnson, 2016, s. 133-140).

Smířit se se smrtí, zvláště blízké osoby, je vždy velmi těžké. I když smrt vnímáme jako

součást života, přece vždy přímá konfrontace s ní je velmi bolestivá. V takové situaci si uvě-

domujeme i vlastní konec. Proto nás tento nepříjemný pocit nutí utlumit myšlenky na naši

smrt. I když máme dostatek času se na smrt blízkého připravit, přes to nás smrt děsí. Mnohdy

nevíme, co máme dělat, co máme říkat, jak nechybovat, abychom nemocnému nepřitížili,

ale stihnout vše nezbytné, co potřebuje on i my. Všechno je ztížené tím, že přesně nevíme,

co nás po smrti čeká. Pokud bychom tento fakt věděli, pak bychom se na to připravili. Ale

o tom, co víme, jsou pouze dohady (Heřmanová, 2015, s. 16).

Přes veškerou snahu lékařů a vědců, psychologů, umělců a dalších géniů zabývajících se

tématikou smrti je pro nás dnes smrt velkým tajemstvím, stejně jako byla pro Sokratovy

současníky. Po celá staletí jsme v poznání smrti nepokročili. Alespoň jsme se od něj naučili

to, že pokud chceme, můžeme jít smrti vstříc s důstojností, odvahou a ctí (Johnson, 2016,

s. 133).
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1.2 Vymezení pojmů

Smrt má mnoho definicí. Jedna z nich je např. tato: „Smrt je nezvratné zastavení všech ži-

votních pochodů, jejich vzájemné souhry a definitivní přerušení látkové výměny v organi-

zmu“ (Špatenková et al., 2014, s. 34).

Umírání je v lékařském pojetí chápáno jako konečný, terminální stav. Definice terminálního

stavu konstatuje, že dochází k postupnému a ireverzibilnímu selhávání důležitých životních

funkcí tkání a orgánů, jehož důsledkem je zánik jedince, tedy smrt (latinsky mors). Teorie

biologických hodin tvrdí, že jedinec umírá tehdy, když byl naplněn geneticky podmíněný

„program života“ nebo když je v určitém čase uskutečňován tzv. „program smrti“ (Haškov-

cová, 2015, s. 171).

Eutanázie je dle Světové lékařské asociace (World Medical Association založená v Paříži

v roce 1947) „definována jako vědomé a úmyslné provedení činu s jasným záměrem ukončit

život jiné osoby, kdy současně platí, že osobou, jejíž život má být ukončen, je osoba způsobilá

k právním úkonům, která trpí nevyléčitelnou chorobou a žádá o ukončení svého života. Ten

kdo žádost osoby o její usmrcení vyslyší, je obeznámen s jejím stavem, jakož i přáním zemřít

a jedná s úmyslem ukončit její život, jedná ze soucitu a nikoliv s motivem jakéhokoliv osob-

ního zisku“ (Krejčíková, 2014, s. 53-54).

1.3 Smrt

„Smrt (mors) je individuální zánik organismu, tedy také člověka“ (Haškovcová, 2007,

s. 89).

Smrti předchází umírání, což je poslední fáze v životě člověka. Jedná se o stav, který není

slučitelný se životem. U některých nemocí probíhá umírání i řadu let, například AIDS (Špa-

tenková et al., 2014, s. 31).

Každá smrt je podmíněna životem, jehož délku člověk může ovlivnit jen částečně, například


[…]


kud ano, kdo a jakým způsobem?

5. Máte/měl jste někoho, komu se můžete věřit, když je „toho na Vás moc“?

6. Je/byla pro Vás pomoc praktického lékaře a sestry užitečná?

3. Zjistit, zdali rodiny využily pomoci domácí hospicové péče

1. Kde Vám byly poskytnuty informace o možnostech pomoci pro nemocného eventu-

álně pro vás?

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 74

2. Byla to pro Vás zásadní pomoc?

3. Je/byla Vám nabídnuta pomoc paliativního týmu, pokud ano, jakým způsobem jste

ji využil/a, kdo Vás o něm informoval?

4. Potřebujete/potřeboval/a jste pomoc sociálního pracovníka, v čem pomoc spočívala?

5. Využíváte nebo využil/a jste všech složek paliativního týmu?

6. Využíváte či využil/a jste pomoci domácí hospicové péče?

4. Zjistit, jakou podporu pečující rodiny ze strany sester očekávají

1. Jak probíhá nebo probíhala návštěva sestry? (délka, chování, podpora)

2. Pociťujete /pociťoval/a jste dostatečnou podporu členů paliativního týmu?

3. Jakým způsobem Vás sestra podporovala?

4. Jakou další podporu ze strany sester byste přivítal/a?

5. Dostalo se Vám podpory a pomoci sestry z ambulance praktického lékaře, pokud

ano, jaké?

Otázky na závěr:

Zvolili byste znovu možnost umírání doma pro svého blízkého, i když víte, jak moc to bylo

náročné?

Co byste doporučil/ a nebo nedoporučil/a rodinám, které se dostanou do stejné situace?

Co byste zajímavého řekli na závěr?
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PŘÍLOHA P II: SEZNAM LŮŽKOVÝCH HOSPICŮ V ČR

Tabulka č. 24 – Seznam lůžkových hospiců

Název hospice Místo Otevřen

Hospic Anežky České Červený Kostelec 1995

Hospic sv. Lazara Plzeň 1998

Hospic Štrasburk Praha - Bohnice 1998

Dům léčby s hospicem

sv. Josefa

Rajhrad 1999

Hospic sv. Štěpána Litoměřice 2001

Hospic na Svatém Kopečku Svatý Kopeček 2002

Hospic Citadela Valašské Meziříčí 2003

Hospic sv. Alžběty Brno 2004

Hospic v Mostě Most 2005

Hospic sv. Jana Nepomuka

Neumanna

Prachatice 2005

Hospic sv. Lukáše Ostrava - Výškovice 2007

Hospic Dobrého pastýře Čerčany 2008

Hospic Chrudim Chrudim 2009

Hospic Frýdek-Místek Frýdek-Místek 2011

Hospic Malovická Praha - Záběhlice 2011

(Wikipedia, © 2020).
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PŘÍLOHA P III: SEZNAM MOBILNÍCH (DOMÁCÍCH) HOSPICŮ

V ČR

Tabulka č. 25 – Seznam mobilních (domácích) hospiců v ČR

Název hospice Místo

Domácí hospic Brno Brno

Domácí hospic David, Charita Kyjov Kyjov

Domácí hospic Duha, o. p. s. Hořice

Domácí hospic Duha, o. p. s. Vrchlabí

Domácí hospic Setkání, o. p. s. Rychnov nad Kněžnou

Domácí hospic sv. Veroniky v Českých

Budějovicích

České Budějovice

Domov – plzeňská hospicová péče, z. ú. Vejprnice

Mobilní hospic sv. Jana Rajhrad

Hospic Anežky České Červený Kostelec

Hospic Citadela – Diakonie CCE Valašské Meziříčí

Hospic Dobrého pastýře Čerčany

Hospic sv. Alžběty, o. p. s. Brno

Hospic sv. Jiří, o. p. s. Cheb

Hospic sv. Štěpána v Litoměřicích Litoměřice

Hospic sv. Zdislavy, o. p. s. Liberec

Hospic v Mostě Most

Hospicová péče sv. Kleofáše, o. p. s. Třeboň

Hospicové hnutí - Vysočina Nové Město na Moravě

Hospicové občanské sdružení Cesta domů Praha

Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov Nový Hrozenkov

Domácí hospic Antonínek Uherské Hradiště

Charitní středisko sv. Kryštofa Ostrava-Výškovice
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Mobilní hospic Ondrášek, o. p. s. Ostrava-Dubina

Mobilní hospicová jednotka Pokojný přístav Opava

Nadační fond Klíček Praha

Domácí hospic Jordán, o. p. s. Tábor

Domácí hospic Athelas Písek

Domácí hospic Most k domovu Zlín Zlín

Mobilní Hospic Strom Života Nový Jičín

Domácí hospic Srdcem Kolín

Nejste sami – mobilní hospic, z. ú. Olomouc

Hospic svaté Hedviky, o. p. s. Kladno

Domácí hospic Nablízku, z. ú. Lysá nad Labem

Domácí hospic sv. Rocha Hustopeče Hustopeče

Sdílení, o. p. s. Telč

Charita Zlín Zlín

Domácí hospic sv. Markéty Strakonice

Domácí hospic sv. Jakuba Prachatice

Domácí hospic Motýl Březová

MAJA domácí a hospicová péče, s. r. o. Starý Jičín

Hospic knížete Václava Kladno

Centrum domácí péče Beroun

SC domácí péče, o. p. s. Miskovice

Girasole, sdružení pro pomoc a rozvoj Hustopeče

PAHOP, Zdravotní ústav paliativní

a hospicové péče, z. ú.

Uherské Hradiště, Zlín - Malenovice

Péče doma, s. r. o. Praha

RUAH, o. p. s. Benešov

(Linkos, © 2020).
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PŘÍLOHA P IV: BROŽURA – INFORMACE PRO VEŘEJNOST