POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: PODPORA RODINY PEČUJÍCÍ O UMÍRAJÍCÍHO ČLENA RODINY

Jméno a příjmení studenta: Tereza Šišláková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

94

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická východiska – na s. 12 je uvedena stejná citace 2x (Špatenková et al., 2014), na s. 26 je
uvedeno hospic Anežky České (má být Hospic Anežky České), jinak je tato část přiměřená, tvoří
slušný základ praktické části. V některých pasážích se autorka příliš zaměřuje na stejné autory, cituje
dle platné normy.
Praktická část – metodika je srozumitelná, cíle práce jsou korektní. Autorka zvolila kvalitativní
výzkum, techniku rozhovoru. Počet participantů je hraniční, ale zpracovávané téma bylo natolik
citlivé, že nebylo jednoduché je zajistit. Zpracování informací je přehledné, standardní. Kladně
hodnotím brožuru, která poskytuje pečujícím osobám informace, kam se mohou obrátit pro pomoc.
Mnohdy právě taková maličkost pečovatelům pomáhá.

Jazyková a stylistická úroveň – zaznamenávám několik formulačních nedostatků a drobných chyb
(spíše technických), které ale nesnižují úroveň práce.
Použité zdroje – autorka pracuje s aktuálními zdroji, snad jen Wikipedie je na zvážení (např. zdroj
pro přílohu č. III, kde je nesprávný datum „otevření“ Hospice Anežky České – 1995, v práci na s. 26
autorka uvádí správně). Odkazuje a cituje s drobnými nedostatky. V seznamu použité literatury
mohly být internetové zdroje upraveny (odstranění znaků - ?/%).

Práci považuji za společensky významnou, a to nejen z pohledu snahy deinstitucionalizace umírání a
umožnění tak lidem na sklonku života prožít zbývající dny ve známém prostředí a s těmi, které mají
rádi, ale především proto, že realizací rozhovorů dala Tereza participantům najevo, že někoho zajímá
jejich osud. Tereza během zpracování bakalářské práce prokazovala velký zájem
o problematiku. I přes limitace (výše) hodnotím práci jako velmi přínosnou pro praxi.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90

☒ B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Znáte nějaké činnosti všeobecných sester (dle legislativy), které přímo souvisí se

zpracovávanou problematikou?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem

pro odhalování plagiátů Theses

s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 11. 6. 2020 Podpis: v. r. Anna Krátká